Respondeo: multis modis fallitur Kemnitius. Primo, quia ex uno Groppero colligere conaturmentem saniorum Catholicorum, cum nos contra proferre possimus omnes antiquos Theologos, et in eis S. Thomam, in 4. dist. 28. quest. 1. art. 3. et recentiores plurimos doctissimos, ut Ruardum, Petrum et Dominicum a Soto, et alios, qui apertissime docent, Matrimonium, sive clandestinum, sive insciis parentibus contractum, non esse solum Matrimonium verum, sed etiam verum sacramentum.

Secundo, quia Joannes Gropperus eo loco non loquitur de Matrimonio, cui solum deest parentum consensus, de quo nos in presenti questione tractamus, sed de Matrimonio, quod insciis parentibus contrahitur, et simul clandestinum est. Matrimonium enim, quod in facie Ecclesie celebratur, licet parentibus insciis, vel invititis, nunquam Gropperus verum esse sacramentum deneget. Quare in questione presenti præcise accepta, nulla est inter Catholicos dissensio.

Tertio, quia Gropperus Matrimonium clandestinum negat quidem esse sacramentum, id quo manifeste fallitur; ac S. Thomæ, et sanioribus Theologis repugnat: tamen admittit esse verum Matrimonium, et ab Ecclesia longo tempore toleratum, sed opiat ab Ecclesia irritari; quod jam factum est in Concilio Tridentino. Concilium enim dum asseruit Matrimonia clandestina, quamdiu ab Ecclesia irrita non erant, fuisse vera Matrimonia, et tamen deinceps illa irritavit, ac personas inhabiles fecit ad sic contrahendum; plane satisfecit desiderio Gropperi, et aliorum multorum, qui ob incommoda gra-

vissima, quæ ex clandestinis conjugis oriuntur, ea omnino sublata cupiebant. Nulla igitur in re, si questionem de sacramento separe a questione de veritate Matrimonii, de qua sola nunc agimus, Gropperus a nobis, atque a cæteris Theologis Catholicis dissentit.

Secundo, Kemnitius argumentum ducit ex jure divino (proficitur enim se probaturum sententiam suam ex jure divino, naturali, civili, et canonico): « Matrimonium talis debet esse conjunctio, ut ejus auctor, et conciliator Deus ipse haberi possit: at ejusmodi non sunt Matrimonia, quæ insciis, vel invititis parentibus contrahuntur: non igitur sunt vera Matrimonia. Propositio certa est ex illo Matthæi XIX. *Quod Deus conjunxit etc.* Assumptio probatur. Non est Deus auctor, et conciliator Matrimonii, quod contra ejus verbum, et præceptum contrahitur, Matrimonium insciis vel invititis parentibus, contra Dei verbum, et mandatum contrahitur: non est igitur ejus auctor, et conciliator Deus. Assumptio probatur (nam propositio certissima est): nam in quarto præcepto Decalogi jubentur filii obedire parentibus: et explicat Apostolus ad Colossens. III. id in omnibus rebus esse intelligendum: Filii, inquit, obedite parentibus per omnia. »